Ce qu'on appelle des invraisemblances ne sont que des difficultés historiques et géographiques comme on en rencontre dans tous nos livres saints, et ces difficultés, comme on le verra dans nos notes, ne sont pas plus insolubles pour l'histoire de Tobie que pour toutes les autres parties historiques de l'Ancien et du Nouveau Testament.

Enfin le merveilleux qu'on regarde comme antihistorique est ici, comme ailleurs, le résultat de l'intervention perpétuelle de Dieu, comme elle se manifeste dans toute l'histoire sainte.

Si l'on se croit autorisé par ce merveilleux à nier la véacité de l'histoire de Tobie, on pourrait, au même titre, appliquer ce scepticisme à tous nos livres saints, et les considérer comme des légendes plutôt que comme des histoires.

Cependant où trouver un récit plus simple, plus naturel, et qui ait un caractère plus éminemment historique que ce livre de Tobie? Quelle sublimité dans les prières et dans les morceaux qu'il contient! Quel est le morceau de poésie profane qu'on puisse comparer au cantique de Tobie!

Dans cette histoire on trouve deux prophéties, l'une sur Ninive, l'autre sur Jérusalem, et ces deux prophéties révèlent à elles seules ce qu'il y a de divin dans cet ouvrage.

Aussi n'hésitions-nous pas à le regarder comme un des livres historiques les plus beaux et les plus touchants qu'il y ait dans l'Ancien Testament.

TOBIE.

CHAPITRE PREMIER.

Origine de Tobie. Ses vicissitudes de fortune en captivité.

1. Tobias ex tribu et civitate Nephthali (que est in superioribus Galilææ supra Naasson, post viam que ducit ad occidentem, in sinistro habens civitatem Sepher).

2. Cum captus esset in diebus Salmanasar regis Assyriorum, in captivitate tamen positus, viam veritatis non deiecit, [a IV. Reg. 17, 3. et 18, 3.]

3. Ita ut omnia que habere poterat, quotidie conceptivis fratribus qui erant ex eius genere, imperaret.

4. Cumque esset junior omnibus in tribu Nephthali, nihil tamen puerile gessit in opere.

5. Demum cum iront omnes ad vitulos aureos a quos Jerobam fecerat rex Israel, hic solus fugiebat consortia omnium, [a III. Reg. 12, 28.]

6. Sed peregrinatus in Jerusalem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deus Israel, omnia primitiva sua, et decimas suas fideliter offerens.

7. Ita ut in tertio anno proselytus et advenis ministraret omnem decimationem.

8. Hæc et his similia secundum legem Dei puerulus observat legem.

9. Cum vero factus esset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua, gentiliem ex se filium, nomen suum imponens ei.